
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 668 REGISTRO DI SETTORE N° 248 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 06/09/2024 

 

OGGETTO: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE AGIUDU TORRAU 2024  

REIS PARTE PRIMA  ANNUALITÀ 2024ACCERTAMENTO 

ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 668 Registro di Settore N° 248 
Data adozione atto: 06/09/2024 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio del Turismo 

 

OGGETTO: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE AGIUDU TORRAU 2024  REIS 
PARTE PRIMA  ANNUALITÀ 2024ACCERTAMENTO ENTRATA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATE: 
 

− La Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo 

regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau”; 

− La Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 18 “Legge di stabilità 2024”. 

− Le delibere G.R. n. 46/36 del 22 dicembre 2023 e n. 4/39 dell'15 febbraio 2024 

rispettivamente di approvazione preliminare e definitiva delle "Linee guida per il triennio 2024-2026 

concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e 

altre misure per interventi di contrasto alla povertà" e che suddette linee guida definiscono i requisiti 

di ammissione alla misura, le modalità di presentazione  della domanda di ammissione e  il valore del 

budget di inclusione.. 

− La delibera G.R. n. 23/35 del 03 luglio 2024 di "Riprogrammazione economie REIS. 

Definizioni criteri e modalità. Art. 65, comma 3, della legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 

(Disposizioni di carattere istituzionale, ordinamentale e finanziario su varie materie)"…. 

DATO ATTO CHE con determinazione n. 229 del 25.03.2024 è stata approvata la modulistica e l’avviso 

Pubblico per l’acquisizione delle domande finalizzate alla predisposizione della graduatoria dei beneficiari 

del REIS – “Agiudu Torrau Fondi 2024”. 

 VISTA la propria determinazione n. 424 del 11.06.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria del 

Reddito di inclusione Sociale “Agiudu Torrau” parte prima annualità 2024 e definito il fabbisogno finanziario 

che è stato comunicato alla Regione Sardegna tramite  piattaforma SIPSO  in data 27.06.2024. 

DATO ATTO che la Regione Sardegna ha provveduto a coprire l’intero fabbisogno richiesto. 

VISTE le determinazioni della Regione Sardegna: 

− rep. n. 756 prot. n. 20361 del 25 luglio 2024 con la quale sono stati concessi euro 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/3 
www.comune.oliena.nu.it 

33.920.411,62 in favore del Comune di Abbasanta e di altri Comuni della Sardegna per l'attuazione 

del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18 /2016" annualità 2024. 

− rep. n. 757 prot. n. 20382 del 25 luglio 2024 con la quale sono stati impegnati euro 

33.920.411,62 in favore del Comune di Abbasanta e di altri Comuni della Sardegna per l'attuazione 

del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18 /2016" annualità 2024. 

−  rep. 802 prot. 22938 del 02 agosto 2024 con la quale sono stati liquidati € 33.920.411,62 in 

favore del Comune di Abbasanta e di altri Comuni della Sardegna per l'attuazione del "Reddito di 

inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18 /2016" annualità 2024. 

RITENUTO opportuno accertare in entrata le somme assegnate da parte della RAS pari a € 45.204,43 ai 

sensi dell'articolo 179 del Decreto Legislativo 267 del 2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011, relativamente all’attuazione del 

Programma Regionale REIS “Reddito di inclusione Sociale” nel bilancio di previsione 2024 nel seguente 

modo: 

• € 45.204,43 con imputazione al cap. 228 ACC.TO N. ___/2024; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esazione. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2024/2026. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 

e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026” ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 

giugno 2022 n. 81”. 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/01/2024 con il quale si attribuisce alla dott.ssa Natalina Catte 

l’incarico di posizione Organizzativa. 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modificazioni. 

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118. 

VISTO il D.lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale visibilità 

all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune. 

VISTO il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/3 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

VISTA la L.R. 23/12/2005, n. 23, avente per oggetto; “Sistema integrato dei servizi alla persona, 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”. 

RICONOSCIUTA la necessità e la opportunità di provvedere in merito 

DETERMINA 
 

di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 27/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011, sul Cap. 228 del bilancio di previsione 2024, la 

somma complessiva di € 45.204,43, Esigibilità 2024, acc.to 153/2024; 

di impegnare la somma complessiva di € 45.204,43 di cui € 31.643.10 come componente finanziaria ed € 

13.561,63 come componente progettuale, a favore di n. 10 beneficiari imputando la spesa al cap. 10453.13 

del bilancio corrente giusto impegno contabile n. 726/2024; 

di dare atto: 

− che l’obbligazione sarà esigibile ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria 

di cui al D. Lgs.  118/2011, nell’esercizio 2024 per € 33.903,45 e nell’esercizio 2025 per € 

11.300,98; 

− che il responsabile del procedimento è l’istruttore amministrativo Pietrina Pulloni; 

− dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con il Comune di Oliena, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del d.lgs 

165/2001; 

di disporre la pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale di questo Comune. 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

(Dott.ssa Natalina Catte) 

 


